DMP /Divisão de Material e Patrimônio

Responsável pela Área: Lucivânia Santana Pereira Lima

Matrícula: 2743433

E-mail: material@ma.def.br

Telefone: 3066

Informações do Objeto:

Objeto da Futura Contratação: Aquisição de equipamentos de comunicação e
giroflex

Valor Estimado: 
R$ 18.861,75 (dezoito mil oitocentos e
sessenta e um reais e setenta e cinco
centavos)

Objeto:

(   ) Serviço não continuado

(   ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

( x ) Material de consumo

( x ) Material permanente / equipamento

[...]

O quantitativo de material, bem como especificações técnicas, valores estimados unitários e totais
estão detalhados em tabela anexa (Anexo I - Demonstrativo de Contratação). 

Previsão de entrega dos equipamentos

Após concluídos os trâmites processuais, em remessa única. 

Créditos orçamentários

Valor estimado da contratação:
R$ 18.861,75 (dezoito mil oitocentos e
sessenta e um reais e setenta e cinco

centavos)

Valor estimado de investimento:
R$ 18.861,75 (dezoito mil oitocentos e
sessenta e um reais e setenta e cinco

centavos)

Indicação do(s) Gestor e Fiscal do Contrato

Gestor
Nome: LUCIVÂNIA SANTANA PEREIRA LIMA

Matrícula: 2743433

Técnico

Nome: YÊDA CARVALHO RODRIGUES

Matrícula: 2745206

*Declaro que os servidores indicados, foram comunicados e estão cientes de suas

[...]

licitação pode ser afastada, a critério do administrador, para atender o interesse público de um processo
mais célere e eficiente.

Nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização de valores dada pelo
Decreto nº 11.871/2023, a licitação será dispensável quando a aquisição envolva o emprego de
recursos inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos), no
caso de outros serviços e compras. Sabe-se que cabe ao administrador fazer a análise do caso
concreto, com relação ao custo-benefício desse procedimento, levando-se em conta o princípio da
eficiência e o interesse público que a contratação direta proporciona.

[...]

efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de
qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das
obrigações.

Contudo, nos termos do artigo 75, II da Lei nº 14.133/2021, poderá ser dispensada a

licitação para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil,
novecentos e seis reais e dois centavos), atualizado pelo Decreto nº 11.871/2023, no caso de
outros serviços e compras.

O valor da solicitação enquadra-se dentro do limite previsto pela legislação, já que o
valor estimado é de R$ 18.861,75 (dezoito mil, oitocentos e sessenta e um reais e setenta e cinco
centavos), bem como há a adequação da disponibilidade orçamentária com a natureza da despesa a
ser executada.

O parecer jurídico do referido processo opina pela legalidade da contratação.

O Termo de Referência descreve adequadamente o objeto pretendido, contando com

[...]

referente à ARP 007/2022, Processo Administrativo nº 1381/2023, 
Pregão Presencial n.º 014/2022 - CPL. OBJETO: Fornecimento 
de materiais e serviços comuns de engenharia. FORNECEDORA: 
FORTEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. NOTA DE EMPE-
NHO: 2023NE001417 de 18/05/2023. VALOR DO EMPENHO: 
R$ 179.888,32 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e 
oito reais e trinta e dois centavos). BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e 
Processo Administrativo nº 1381/2023 – ALEMA. DATA DA AS-
SINATURA: 25/05/2023. ASSINATURAS: Assembleia Legislati-
va do Maranhão – Ricardo da Costa Silva Barbosa - Diretor Geral, 
Danielson Viana Pereira – Gestor Substituto do Contrato, Leonardo